
76066                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1244
PN JTF ITALIA 2021-2027. Piano Territoriale di Taranto. Azione 2.5 – Linea di intervento 2.5.1 “Interventi 
di supporto ai processi di innovazione e diversificazione del tessuto economico-produttivo” – Avviso 
“Trasformazioni per Taranto” – Variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi 
dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm. ii. per € 8.000.000,00

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese 
concernente l’argomento in oggetto, condiviso per la parte contabile con il Dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria, e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale.

PRESO ATTO:
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare la Scheda di pre-informazione, in Allegato A alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale, che riporta le linee di indirizzo dell’Avviso “Trasformazioni per Taranto” 
a valere sulla Azione 2.5 – Linea di intervento 2.5.1 “Interventi di supporto ai processi di innovazione e 
diversificazione del tessuto economico-produttivo”;

2.	 stanziare complessivi € 8.000.000,00, a valere sulla linea di intervento 2.5.1 “Interventi di supporto ai 
processi di innovazione e diversificazione del tessuto economico-produttivo” del Piano esecutivo della 
provincia di Taranto del PN JTF ITALIA 2021 – 2027, per assicurare la copertura finanziaria del suddetto 
avviso;

Deliberazioni della Giunta regionale

SEZIONE PRIMA



                                                                                                                                76067Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

3.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento Tecnico 
di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 
20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di un 
nuovo capitolo di spesa, come indicato nella sezione “Copertura finanziaria” del documento istruttorio;

4.	 di demandare al Dirigente della Sezione Crescita Digitale delle Persone, del Territorio e delle Imprese, 
l’adozione di apposito Avviso pubblico per la selezione di operazioni con procedura valutativa “a sportello” 
e tutti gli adempimenti derivanti dal presente provvedimento;

5.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Crescita Digitale delle Persone, del Territorio e delle Imprese ad 
operare sui capitoli di entrata e di spesa del bilancio regionale e del presente provvedimento a valere sulla 
linea di intervento 2.5.1 del PN JTF ITALIA 2021 – 2027, la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria;

6.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica e il pareggio di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. in versione integrale, nonchè ai sensi dell’art. 23 del 
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” 
- sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta 
Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



76068                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

–
“Interventi di supporto ai processi di innovazione e diversificazione del tessuto economico

produttivo” – Avviso  “Trasformazioni per Taranto” –
2027 ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm. ii. per € 

“Nuove norme in 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;

“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

amministrazioni”;

recante “Disposizioni pe

, “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 

regionale 2025)”;
la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024, “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’eserci 2027”;
la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale”. Approvazione”;
la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024, recante “Valutazi

operativi e avvio fase strutturale”.
il DPGR n. 22 del 22 gennaio 2021, recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0” e successive modifiche ed integrazio



                                                                                                                                76069Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 685 del 26 aprile 2021, recante “Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”, con la quale è stato conferito l’incarico di 

ha provveduto a conferire l’incarico di Direzione della Sezione Trasformazione Digitale, e 

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 313 del 17 marzo 2025 recante "Proroga dell’incarico di 

Dipartimento Sviluppo Economico, ai sensi dell’ar

della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0” e ss.mm.ii. 

Per l’Italia
del Paese, individuate dalla Commissione europea nell’Allegato D del Countr
l’area della Provincia di Taranto – – –

Il suddetto programma incardina l’Autorità di Gestione (AdG) presso il Dipartimento per le 

soppressione dell’Agenzia per la Coesione Territoriale)
funzione di Organismo intermedio (OI) per l’attuazione dei rispettivi Piani Territoriali.

nella persona dell’Autorità di Gestione del PR 2021
nell’ambito del PN JTF.
Con la Convenzione sottoscritta il 5 ottobre 2023 tra l’Agenzia per la Coesione Territoriale e la 

Struttura speciale per l’A
persona dell’Autorità di Gestione del PR Puglia FESR
Intermedio nell’ambito del Programma Nazionale “Just Transition Fund Italia 2021 2027”.



76070                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

dell’Organismo I
dell’organizzazione, delle funzioni e di tutte le procedure d ll’OI; in particolare sono applicabili 

l’attività amministrativa di tutte le strutture interessate.
Il manuale delle procedure applica l’indirizzo definito dalla Giunta Regionale con Deliberazione 

Decreto n. 8 del 13 febbraio 2025 l’Autorità di Gestione del PN JTF

conseguenti all’approvazione del Piano esec

Nell’ambito del Dipartimento Svil

2.5.1, nell’ambito della azione 2.5.
L’Azione 2.5 “

nuovi servizi avanzati dedicati all’ accompagnamento

L‘azione include due linee di intervento, tra cui la linea 2.5.1 “Interventi di supporto ai processi 
produttivo” per il finanziamento di 

ell’ambito della linea di intervento 2.5.1 è prevista l’attivazione della misura “Trasformazioni 
per Taranto” mediante la pubblicazione di un avviso a sportello per il sostegno ad iniziative 
orientate all’innovazione delle PMI mediante l’acquisto di servizi di consulen
sostegno per iniziative orientate all’innovazione dei processi e dell’organizzazione delle PMI 
mediante l’acquisto di servizi di consulenza e tecnologie (Linea B).
La bozza dell’avviso “Trasformazioni per Taranto” è stata sottoposta alla 

Per l’attivazione del suddetto avviso è necessario assicurare una dotazione finanziaria di 
0 a valere sull’Azione 2.5 del 

–



                                                                                                                                76071Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

delle imprese e titolare dell’incarico di Elevata Qualificazione “Responsabile Sub
Sostegno per l’acquisto di servizi per l’innovazione tecnologica, strategica, organizzativa e 

delle micro, piccole e medie imprese”, collabori nell’ambito del Programma Nazionale Just 

imprese relativamente all’azione 2.5 –

individuato quale soggetto delegato nell’ambito degli avvisi pubblici relativi alle iniziative di 

costituirne parte integrante e sostanziale, che riporta le linee di indirizzo dell’Avviso 
“Trasformazioni per Taranto” a valere sulla – Linea di intervento 2.5.1 “Interventi di 

produttivo”
€ 8.000.000,00, a valere linea 

di intervento 2.5.1 “Interventi di supporto ai processi di innovazione e diver
produttivo” del Piano esecutivo della provincia di Taranto del PN JTF ITALIA 

–

sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 5



76072                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

ertura finanziaria dell’Avviso a sportello “Trasformazioni per Taranto” a 
– “Interventi di supporto ai processi di innovazione e 

– –
–

–

– + € 4.000.000,00 + € 4.000.000,00

Decreto n. 8/2025 del 13/02/2025 dell’Autorità di Gestione del PN JTF Italia 2021

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 



                                                                                                                                76073Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

– –

+ € 4.000.000,00 + € 4.000.000,00

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, pari complessivamente ad € 8.00

Responsabile della procedura 2.5.1, nell’ambito della 
di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a 

rendicontazione” del D.Lgs. n. 118/2011.

Tutto ciò premesso, al fine di avviare l’avviso a sportello “Trasformazioni per Taranto” nell’alveo della 
linea di intervento 2.5.1 “Interventi di supporto 

produttivo” del Piano esecutivo della provincia di Taranto del PN JTF ITALIA 2021 
–

costituirne parte integrante e sostanziale, che riporta le linee di indirizzo dell’Avviso a sportello 
“Trasformazioni per Taranto” a valere sulla – “Interventi di 

produttivo”;
di stanziare complessivi € 8.000.000,00, a valere linea di intervento 2.5.1 “Interventi di supporto 

produttivo” del Piano 
–

finanziaria del suddetto avviso a sportello “Trasformazioni per Taranto”;

D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

Imprese, l’adozione di apposito Avviso pu
valutativa “a sportello” e tutti gli adempimenti derivanti dal presente provvedimento;

–



76074                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo 
politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, 

IL DIRIGENTE della Sezione “Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese”

La DIRETTORA del Dipartimento “Sviluppo Economico”

alla Giunta regionale l’adozione del presente 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Massimiliano Zaccaria
06.08.2025 09:15:36
GMT+02:00

Vito Bavaro
Regione Puglia
Dirigente
06.08.2025 09:38:14 GMT+02:00

Gianna Elisa
Berlingerio
06.08.2025
10:14:53
GMT+02:00

Pasquale Orlando
06.08.2025 11:25:51
GMT+01:00

Michele Emiliano
07.08.2025
11:42:16
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 08/08/2025 17:18
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                76075Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

–

L’ “Trasformazioni per Taranto” 
–

mo Intermedio (OI) la Struttura speciale per l’attuazione del POR, 
nella persona dell’Autorità di Gestione del PR 

“Strategia regionale per la specializzazione intelligente” 

dell’Av – –

Per il supporto nell’attività amministrativa e tecnico all’
l’Amministrazione regionale si avvale di InnovaPuglia S.p.A., in qualità di società in house della Regione Puglia

L’

filiera della mitilicoltura, e costituisce una procedura attivabile nell’ambito del Programma Nazionale JUST 

L’attuazione del

dall’OI Puglia.

Vito Bavaro
Regione Puglia
Dirigente
06.08.2025 09:38:14
GMT+02:00



76076                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

28 “Aiuti all’innovazione a 
delle PMI” e 29 “Aiuti per l'innovazione dei processi e dell'organizzazione”

L’Avviso è coerente con gli indicatori ed i criteri riportati nella “Metodologia e Criteri per la selezione delle 
operazioni del PN JTF ITALIA 2021/2027”

L’
coerentemente con quanto previsto dall’articolo 9 del Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 del 

l’ “Trasformazioni ”, l’innovazione, 
tecnologico delle MPMI attraverso l’acquisizione 

sostegno per iniziative orientate all’innovazione delle PMI mediante l’acquisto di servizi 

– sostegno per iniziative orientate all’innovazione dei processi e dell’organizzazione delle 
l’acquisto di servizi di consulenza e tecnologie

tra quelli specificati nell’Avviso LINEA “A”.

iano Territoriale (PT) di Taranto nell’ambito del PN JTF ’area di Taranto

L’Azione 2.5 “
” ha l’obiettivo di:

 sostenere la realizzazione di nuovi servizi avanzati dedicati all’accompagnamento per la creazione di nuove 

 ridurre la dipendenza dell’economia locale (territorio di Taranto) da attività carbon

attraverso lo sviluppo delle Fonti Energetiche Rinnovabili (FER), dell’idrogeno, dell’economia circolare, dei 

 influenzare positivamente il consolidamento del tessuto industriale e l’innovazione ad alto 


 sostenere la crescita dell’occupazione femminile, in coerenza con gli obiettivi dell’Agenda di genere 

https://www.jtf.gov.it/documentazione/


                                                                                                                                76077Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

 garantire il rispetto del principio di “non arrecare danno significativo” (DNSH), in quanto le attività proposte

allo sviluppo delle FER, dell’idrogeno, dell’economia circolare, dei servizi ad alto contenuto di conoscenza 

L‘azione include due linee di intervento, tra cui la linea 2.5.1 “Interventi di supporto ai processi di innovazione e  
produttivo” cui fa riferimento l’Avviso “Trasformazioni ”,



 Salute dell’uomo e dell’ambiente



verso un sistema produttivo e dei servizi in grado di associare l’efficienza e la 

della vita e della coesione e inclusione sociale e dall’altro con la salvaguardia dell’ambiente e la tutela 

nell’ambito del PN JTF, e l’i

I soggetti beneficiari dell’aiuto previsto dal presente Avviso 

imprese come esercenti attività economica, dall’articolo 12, comma 2, della Legge 22 maggio 2017, n. 81.



76078                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

ed esercitare un’attività economica, rientrante fra quelle 
considerati ammissibili ai fini dell’Avviso

L’

Per “unità locale in cui si realizza il progetto” si intende un immobile, in cui il soggetto realizza abitualmente 

L’unità locale, qualora non operativa al momento della presentazione della domanda, dovrà risultare operativa 
all’Amministrazione Regionale e 

n sarà contemplata, ai fini dell’Avviso, l’individuazione come sede 

Forma dell’aiuto
28 “Aiuti all’innovazione a favore delle PMI” e 29 “Aiuti

dell'organizzazione”

occupazionale dei giovani e delle donne nel territorio di riferimento anche nell’ottica del lav

l’ “ ” 
– – “

”



                                                                                                                                76079Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

candidatura al contributo, in risposta all’Avviso “ ”,
pena l’esclusione

“ ”

scientifiche, selezionati tra quelli inseriti nell’Albo degli esperti in innovazione tecnologica, di cui al 
ituzionale del “Ministero delle Imprese e 

del Made in Italy” (MIMIT).

L’iter valutativo si concluderà con l’approvaz
previsti per l’Azione 

“Metodologia e Criteri per la selezione delle operazioni del PN JTF ITALIA 2021/2027” (Cod

”

secondo l’ordine cronologico, istruite e valutate sulla base dei 

 Correttezza dell’iter amministrativo di presentazione della domanda di finanziamento 




Garanzia che le operazioni selezionate rientrano nell’ambito di applicazione del PN JTF e 
ologia d’intervento;

Non partecipazione o coinvolgimento in interventi di delocalizzazione in conformità dell’art. 
66 o che costituirebbero trasferimento di un’attività produttiva in conformità dell’art. 65, 



76080                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

parere motivato della Commissione per infrazione a norma dell’articolo 258 TFUE 
che metta a rischio la legittimità e regolarità delle spese o l’esecuzione delle operazioni (ove 

disabilità e con la Carta dei diritti fondamentali dell’Unione Europea;

e in particolare nell’analisi DNSH;

Per l’ammissione a finanziamento, i progetti 
o al giudizio “Sufficiente”, e 

previsti per l’Azione riportati nella “
one delle operazioni del PN JTF ITALIA 2021/2027” (Codice CCI 2021IT16JTPR001 

”

Sono ammissibili le spese, sostenute dai soggetti beneficiari dell’aiuto, strettamente connesse agli 

spese per l’ottenimento, la convalida e la difesa dei
e di sostegno all’innovazione

a) a d) dell’art. 53(1) del Regolamento (UE) 2021/1060, nel rispetto delle condizioni ivi previste (a 

facenti parte di un’operazione o per fasi successive di un’operazione), adottate dall’Autorità di Gestione 

previste nell’

“costi unitari” di cui alla lettera b) dell’art. 53(1) del Regolamento (UE) 2021/1060, e più precisamente è 
l’apposito 



                                                                                                                                76081Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

“PR Puglia 2021 – di calcolo per l’applicazione delle tabelle di costi standard unitari ai 
sensi dell’art. 53(3) lettera c) Regolamento (UE) 2021/1060 per la rendicontazione delle spese del personale 

– n. 51 del 04/01/2024”

Il costo di cui alla lettera g) del precedente comma 1 è determinato nella forma del “finanziamento a tasso 
forfettario” di cui alla lettera d) dell’art. 53(1) del Regolamento (UE) 2021/1060, e più precisamente è 

quota d’ammortamento fiscale



76082                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

TRD DEL 2025 21 07.08.2025

PN JTF ITALIA 2021-2027. PIANO TERRITORIALE DI TARANTO. AZIONE 2.5 # LINEA DI INTERVENTO 2.5.1
#INTERVENTI DI SUPPORTO AI PROCESSI DI INNOVAZIONE E DIVERSIFICAZIONE DEL TESSUTO

ECONOMICO-PRODUTTIVO# # AVVISO #TRASFORMAZIONI PER TARANTO# # VARIAZIONE AL BILANCIO  DI
PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DELL#ART. 51, COMMA 2 DEL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM. II.

PER € 8.000.000,00

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 08/08/2025 17:17

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


